Bernat de Vic

a) Et si vos vel vestri in propriis personis causam malueritis ducere,

b) convenimus vobis restituere omnes expensas circa litem factas,

c) et omnia dampna et gravamina quas et que vos vel vestros facere vel sustinere modo aliquo oporteret rationibus supradictis,

Ramon de Cassà

a) aut vos vel vestri, si volueritis, possitis ipsam causam ducere per vosmetipsos, vobis tamen super hoc prius electione servata. Et si vos aut vestri elegeritis tractare et ducere causam in propria persona,

b) promitto vobis quod ego et mei successores reffundemus vobis et vestris omnes expensas circa litem factas,

c) et quicquid a vobis vel vestris evictum fuerit de predictis cum omni dampno, gravamine et interesse que inde vos vel vestros oportuerit facere aut modo aliquo sustinere,

32. RC, núm. 17, de 1268; RC, núm. 16, de 1273; escriu de forma semblant Ramon de Cassà, també notari de Girona, el 1274 a RC, núm. 18

33. Bernat de Vic: ADG, Mitra, c. 2, núm. 93; Ramon de Cassà: RC, núm. 18.

d) et quicquid et quantum a vobis d) sive obtineatis in causa, sive subevinceretur, sive obtineatis in causa, sive cumbatis. subcumbatis.

Per no multiplicar els textos observarem que aquests paràgrafs, que venien a apesantir una clàusula prou llarga, admetien afegitons. Ramon de Cassà el 1268³⁴ afegia al punt a) un «remittendo vobis ex pacto necessitatem denunciacionis» i al punt d) que «et credamini de omnibus, universis et singulis verbo simplici, sine aliquo sacramento et testium probacione», expressions que hom trobarà a la clàusula típica de Guillem des Quer, punts 3.3 i 3.7. També aquestes, per tant, assoliren la consolidació.

Conclusió

La clàusula d'evicció es va difondre amb notable rapidesa i es va desenvolupar a partir d'un nucli primitiu amb una certa lògica interna que respon a la mentalitat notarial d'acumular cauteles. Les redaccions estereotipades no s'imposaren sinó després de tempteigs no sols redaccionals, sinó també de fons, com l'ús dels fidejussors i l'assignació de penyores precises per complir-ne les obligacions.

Ha quedat prou clar, per medi de les escriptures del monjo Joan de Roses i de Bernat de Vic que un notari podia usar gran varietat de fórmules. Els exemples podrien ampliar-se: Guillem Pere de Castelló va redactar eviccions ben diferents el 1243, el 1245 i el 1248.³⁵ I Guillem Redorta, notari episcopal de la Bisbal, que el 1250 escrivia:³⁶

Verum si aliqua vivens persona aliquid ibi tibi vel tuis tetigerit, contradixerit, emparaverit, forifecerit, demandaverit, acclamaverit vel questionem aliquam sive demandam contra te vel tuos fecerit sive moverit...

podia el 1259 redactar:³⁷

Et si forte aliquid in vobis contrariatum vel ablatum vel forefactum fuerit ab aliqua persona vel pro petitione vel in petitione vel querimonia alicuius pecunie vel pro causa seu lite...

34. RC, núm. 17.

35. ADG, Roses, núms. 111, 116 i 117.

36. ADG, Mitra, c. 15, núm. 44.

37. ADG, Mitra, c. 15, núm. 25.

Caldrà, per tant, replantejar-se el problema de fins a quin punt els notaris del s. XIII seguien formularis, redactaven amb una certa capacitat d'inventiva o bé s'inspiraven en escriptures de col·legues seus capaços de renovar expressions. Del formulari a l'escriptura: heus ací una obvietat que creuríem haver relativitzat.